

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.
 Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

W inflexion	rocznica: 24 koron	półroczna: 12 koron	kwartalna: 6 koron	miesięczna: 2 korony
W Austro-Węgrzech:	—	—	—	—
— jednorazowa przesyłka poczt.	32 „	16 „	8 „	2 kor. 70 h.
— drukarska	38 „	19 „	9 kor. 50 h.	8 „ 20 „
W Państwie Niemieckim	36 „	18 „	9 koron	8 „ —
W innych państwach	48 „	24 „	12 „	4 „ —

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) nadesłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 19. Administracja: ul. św. Anny 3.
 Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 1572.
 Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484.

Redakcja nadesłanych Redakcja nie zwraca.
 We Lwowie sprzedaż numerów po 12 h. w Biurze dzienników A. Olszawskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Płonna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Ryuku. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Sławowska 2. — Handel St. Karłowski, Sukiennice. — Handel Fiatka i Turka ul. Szewska. — Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Wilska.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21, S. Sokolowski, Passé Hansmana 9. — W Przemyślu Krug — W Jarosławiu A. Amster — W Tarnowie M. Rockach. — W Wiedniu Herman Goldschmid (sprzedaż pojedynczych numerów), I. Wollaske 6. — W Dukes Nachfolger, Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schallek (Wollaske). — W Faryżu Société Matnelle de Publicité A. Lorette, directeur, 81 Rue Rougemont.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobem pismem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz 15 h. — Nadesłano po 60 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układy tabelaryczne, cyfrowe, skomplikowane, pierwszy raz 40 h. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cykularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów.

Wojna na morzu Egejskim.

Wiadomości o rzekomym zamiarze Włoch rozszerzenia terenu wojny także na morze Egejskie, w wysokim stopniu zaniepokoiły mieszkańców tamtejszych wysp i wybrzeży — a nie mniej prasę wiedeńską. Niepokój to zupełnie zrozumiały tak na Chios, Lemnos i Rodos, jak i w stolicy naddunajskiej. Mieszkańcom wysp tych groziłyby bowiem w takim razie wszelkie okropności wojny, a sposób, w jaki Włochy wojnę tę prowadzą w Tripolisie nie może dla nich usposabiać zyciulwie nawet greckich mieszkańców wysp Archipelagu; monarchia austro-węgierska zaś dostaczą się mogła w razie przeniesienia się wojny w tę stronę, w niezwykle kłopotliwą sytuację polityczną, w sytuacji, którąby zakwestyjonowała może nawet dalsze istnienie przymierza austro-włoskiego, a tem samem i trójprzymierza, i zmusiła Austro-Węgry do bardzo energicznej interwencji.

To też dziwić się nie można, że prasa wiedeńska z „N. Fr. Presse“ na czele, mimo, że dotyczyła wieści i pogłoski dotyczących jeszcze się nie sprawdziły, a flota włoska, do chwili, w której to piszemy, akcją wojenną na morzu Egejskim jeszcze nie rozpoczęła, w bardzo wymowny, a nawet dość ostry sposób ostżega rząd włoski przed wykonaniem rzekomego tego zamiaru.

Argumentem, jakie przytacza na uzasadnienie swoich przestroż, rzeczywistej pewnej trafności odmówić nie można — przyczem odnosi się wrażenie, iż cała ta kampania jest zapewne inspirowana ze strony miarodajnej w austro-węgierskich sprawach zagranicznych.

Tak na przykład „Neue Freie Presse“ stara się wykazać, że morze Egejskie nie jest już bynajmniej tak zwany wolnym terenem wojny, na którym jedno mocarstwo europejskie mogłoby rozpocząć wojnę bez względu na inne. Na morzu tem skupiają się... ściągają interesy wszystkich mocarstw Europy i to nie tylko ważne interesy ekonomiczne, lecz także polityczne. Z morza tego otwiera się przede wszystkim do cieśniny Dardaneelskiej, będącej — jak wiadomo — jednym z najdłuższych punktów sporach w europejskiej kwestii wschodniej. Gwarantem, jakie mocarstwa europejskie dają Turcyi co do integralności jej terytorium, nakładają na te państwa pewne obowiązki opiekuńcze i sprawiają, że żadne z nich nie mogłoby spoglądać obojętnie na to, gdyby pewne części terytorium tureckiego w Europie i w Azji zajęte zostały chociaż na pewien czas i tylko prowizorycznie przez inne mocarstwo Europy.

Nie mniej ważnym są zaś dla mocarstw Europy ich interesy ekonomiczne w tych stronach, zwłaszcza handlowe. Niemal w każdym z miast portowych na wybrzeżach morza Egejskiego, czy to europejskich, czy to azjatyckich, znajdują się znaczne osady handlowe angielskie, francuskie, niemieckie i austro-węgierskie. — Wyspa Chios ma wielkie znaczenie dla handlu rosyjskiego, wyspa Mytilene ma takie samo znaczenie dla Anglii, a wyspa Tazos jest własnością dziedziczną kedywa egipskiego, obecnie pupila angielskiego. A właśnie rzekomo przeciwko tym wyspom zwracać się ma zamierzona akcja wojenna floty włoskiej. Nie tylko już bombardowanie miast na tych wyspach, oraz głównych portów na lądzie stałym, jak: Saloniki, Smyrna, Bajrut, ale nawet już sama ich blokada wyrządziłoby musiata niezmiernie dotkliwe straty handlowym interesom wszystkich innych mocarstw, oraz ich obywatelom, zamieszkałym na Lewancie, a wobec tego mocarstwa te zapewne nie mogłoby utrzymać dotychczasowej swej neutralności.

Przedewszystkiem nie mogłoby tego uczynić Austro-Węgry. Dla państwa tego morze Egejskie oraz cała Levanta ma większe jeszcze znaczenie, niż dla innych państw. Jest to bowiem główne pole zbytu dla eksportu austro-węgierskiego, jedyne morze, na którym ich flota handlowa góruje niemal nad innemi. Austro-Węgry nie mogłoby więc zezwolić na to, ażeby to właśnie morze dla ich handlu na czas dłuższy zamknięto, gdyż byłoby to dla austro-węgierskich interesów ekonomicznych cios zbyt wielki. Austro-Węgry zmuszone też są domagać się ze strony Włoch co do morza Egejskiego tych samych niemal ograniczeń wojny, jakich już zażądały co do Adryi, tej jedynej drogi morskiej, łączącej państwo austro-węgierskie z resztą świata.

Argumenty to bardzo poważne i rzeczywiste, bardzo wymowne, tak wymowne, że trudno przypuścić, iżby w Rzymie odważono się zupełnie je zignorować.

Wykazawszy zaś w ten sposób trudności polityczne, na jakie natopkaczą mogła akcja wojenna Włoch w tych stronach, dzienniki wiedeńskie usiłują przekonać Włochy, że akcja ta nadto jeszcze nie przyniosłaby im najmniejszych nawet korzyści — militarnych i wogóle wojennych.

Zajęcie wysp Tenedos, Lesbos, Mytilene, Chios, Tazos lub Rodos, połączoneby było z niemałym krwią rozlewem, ponieważ Turcy na wszystkich tych wyspach wzmocnili już znacznie swoje załogi wojskowe, a bynajmniej nie osłabiłoby Turcyi w takiej mierze, iżby to wpłynęło na dalsze jej zachowanie się w tej wojnie. To samo powieścić można o blokadzie wybrzeży tamszejszych i o konfiskowaniu tureckich okrętów handlowych. Zyski z cel na okupowanych wyspach byłyby też tak minimalne, że w niczem nie zmniejszyłyby kosztów tej wojny. O wyładowaniu wojsk na tamszejszych wybrzeżach tureckich Włochy ani marzyć nie mogą, ponieważ wybrzeża te zajęte są przez znaczne a bitne siły regularnej armii tureckiej. Próby zaś zbombardowania takich miast, jak Salonika, Smyrna i Bajrut, mogłoby się dla floty włoskiej skończyć wprost tragicznie — ponieważ portów tych bronią silne nowoczesne forty i baterie z ciężką artylerią i liczną załogą. A zatem — korzyści z tej kampanii byłyby dla Włoch aż nadto — wątpliwe.

Natomiast cały szereg konfliktów międzynarodowych, jakieby rząd włoski tą swoją kampanią niechybnie wywołał, mogłoby się dotkliwie odbić na całej obecnej sytuacji Włoch, a także na ich wyprawie do Tripolisu. Europa nie może pozwolić na to, ażeby wojna o kolonię afrykańską — rozegrała się ostatecznie na terenie europejskim, bo to mogłoby poważnie zakłócić pokój w Europie.

Tak ostrzega prasa wiedeńska rząd włoski przed nowym tym jego, rzeczywiste rozpaczliwym niemal zamiarem. Ciekawa rzeczywiste rzecz, czy rząd włoski uwzględni te przestrogi?

(Telegramy „Nowej Reformy“)

Protest Austrii i Niemiec.
 Paryż, 13 listopada.

„Eclair“ donosi, że Niemcy i Austro-Węgry zgłosiły swoje veto przeciw operacyom floty włoskiej na morzu Egejskim. Włoski minister spraw zagranicznych, San Giuliano, miał na ten protest nadesłać do Wiednia i Berlina odpowiedź w bardzo ostrej formie.

Demonstracje przeciwko wojnie.
 Berlin, 13 listopada.

Wczoraj odbyło się tu w 10 dzielnicy 12 licznych zgromadzeń socjalno-demokratycznych celem demonstracyi za pokójem. Przemawiali między innymi posłowie z Austrii Renner i

Winarsky. Uchwalono też rezolucję protestującą przeciw wojnie turecko-włoskiej.

Przeciwko nowej inwazji włoskiej.
 Konstantynopol, 13 listopada.

Jak słycać, w ostatnich dniach rozdano broń rezerwistom na Lemnos. Władze miały oświadczyć, że są gotowe dać broń wszystkim mieszkańcom.

Także na innych wyspach archipelagu zarządzono uzbrojenie ludności. Mutesaryf z Mitylene wydał do ludności odezwę zalecającą spokój, rząd bowiem wypelni swą powinność.

Niewesołe sprawozdanie.
 Rzym, 13 listopada.

Agencja Stefaniego ogłasza sprawozdanie Canevy o walkach z 23 i 26 z. m. Caneva chwali męstwo żołnierzy włoskich, a w końcu powiada, że ofiary były wprawdzie niemałe, ale sukces materialny i moralny był wielki (?).

Dalsze walki.
 Rzym, 13 listopada.

Agencja Stefaniego donosi: W południe w miejscowości Sidi Messiri przyszło do małych utarczek. Nieprzyjaciel strzelał do naszego zachodniego frontu z armat, lecz bezskutecznie. Dwa oddziały grenadierów, które miały uprzędnąć pole bitwy, zostały zaskoczone przez Arabów w Siedmiu grenadierów odniosło rany. Według wieści, przyniesionych przez wywiadowców, straty Arabów w dniu 29 z. m. wynosiły około 100 zabitych i rannych. Straty Turków dotąd nie stwierdzono, podobno padło 2 tureckich oficerów. Turcy oficerowie rozszerzają pogłoski, że Włosi będą musieli opuścić Tripolis i starają się Arabów utrzymać w rozjuszeniu (!), twierząc, że nasi żołnierze będą hańbić ich żony i palić meczety (co już czynią! Przep. red.). W Homs nie nowego.

Zabawki wojenne.
 Rzym, 13 listopada.

Ag. Stefaniego donosi: Król wydał wczoraj dekret, w którym sztabiarom 24 pułku piechoty i 11 pułku bersalierów za bohaterką walkę w dniach 23 i 26 z. m. nadaje złoty medal za waleczność.

Imieniny wśród wrzawy walki.
 Tripolis, 13 listopada.

Onegdaj obchodzono tu uroczyste imieniny króla włoskiego. Na przyjęciu z tej okazji byli obecni arabscy notablowie (!), reprezentanci wszystkich wyznań, konsulowie i t. d.

Zaprzeczenia rosyjskie.
 Petersburg, 13 listopada.

„Nowoje Wremia“ dowiaduje się, że rząd rosyjski nie wystąpił z żadnemii propozycjami co do utworzenia związku bałkańskiego, gdyż związek taki nie byłby teraz możliwy do urzeczywistnienia. — Przedwczesne są także wieści, jakoby odbywały się rokowania dyplomatyczne w kwestyi Dardanelów. Minister spraw zagranicznych zaprzecza te wieści, jakoby Rosya zamierzała anektować północną Mandżuryę i zawrzeć sojusz z Japonią.

Dalsze informacyjne telegraficzne podajemy na 3 stronie dziennika.

Demonstracja prusofiliska.

(Telegram „Nowej Reformy“)

Wiedeń, 13 listopada.

W hali ludowej wiedeńskiego ratusza odbyło się wczoraj demonstracyjne zgromadzenie zwolane przez Związek Niemców Dolnej Austrii, mający charakter wszeczniemiecki. Miało to być demonstracya antywłoska, była jednakże demonstracya czysto wszeczniemiecka, pruska.

W zgromadzeniu wzięło udział wielu posłów, należących do Związku niemieckiego, oraz mnóstwo niemieckich studentów.

Pierwszy przemawiał pos. Wedra, który wystąpił ostro przeciw Habsburgom i Słowianom. W ciągu jego mowy uczestnicy wznosili kilkakrotnie okrzyki na cześć pos. Malika. Mowca przedłożył rezolucję, protestującą przeciw utworzeniu fakultetu włoskiego we Wiedniu i przeciw czeskim szkołom Komenskigo.

Drugi mowca, pos. Polla uł poszedł w swych wywodach jeszcze dalej. Przypomniał on, że cesarz w roku 1864 ofiarował na szkoły czeskie Komenskigo 500 guldenu, a potem jeszcze 500 koron. Dalsze wywody Polla były tego rodzaju, że na sali odzywały się co chwila okrzyki: „Hoch Hohenzollern!“, „Hoch Wilhelm!“

Nastąpiły potem sceny, których — jak zaznaczają tutejsze dzienniki — nie można powtórzyć ze względu na prokuratorę państwa.

Pos. Polla uł wychwalał dalej niemieckego następcę tronu, co wśród zgromadzonych wywołało nowe objawy pruskiego entuzjazmu i okrzyki na cześć Hohenzollernów. Na końcu swej mowy oświadczył Polla uł, że wybijie ostatnia godzina dla flagi czarnożółtej, jeśli się będzie występować przeciw fladze pruskiej.

Przemawiał dalej pos. Waber i Schürf, poczem zgromadzenie w liczbie około 2000 wyruszyło w pochodzie na miasto, śpiewając „Wacht am Rhein“. Demonstrantów rozpedziła policya.

Dzienniki potępiają bardzo ostro to zajście, zaznaczając, że wywołały one ogólne oburzenie.

Amnestya dla uczestników rozruchów drożyznianych.

(Telegramy „Nowej Reformy“)

Wiedeń, 13 listopada.

Kilkanaście tutejszych stowarzyszeń, głównie kobiecych, wszczęło akcyę o ogólną amnestyę dla zasądzonych za demonstracyę drożyznianą we wrześniu b. r. robotników, zwłaszcza młodocianych. Minister sprawiedliwości dr. Hoehenburger oświadczył się przeciw ogólnej amnestyi i radził, by każdy zasądzony osobno wniósł podanie o amnestyę, a wtedy prawdopodobnie ci, co na nią zasługują, otrzymają ją. Być może, że amnestya ta zostanie ogłoszona dnia 2 grudnia, jako w rocznicę wstąpienia cesarza na tron.

W szanach pod Tripolisem.

Tarcza księżycowa — pisze Guelfo Civinini, korespondent wojenny dziennika „Stampa“ — wznosi się powoli ponad oddalonymi dachami i wieżami Tripolisu, gwiazdy polskąją i posyłają drzące promienie przez liście palm. Nastąpiła jasnica, piękna noc afrykańska, pełna tajemniczości głębokiej. W głębi rowów szanowych poza mną leżą drzemający żołnierze, należący do 6 kompanii pułku piechoty nr

— Helzo — rzekł Jagiello wzruszony — ja ci ślubuję takie kochanie, jakiego żadna niewiasta nie zaznała nigdy. Jedno jeno wiedź i pamiętaj: jam nigdy w życiu nie kochał jako człowiek, jam nigdy jako człowiek nie był szczęśliwym, jeno ciebie pierwszą umiowałem, jeno przy tobie dopiero jestem szczęśliwym.

Wpatrzyła się w niego. Oczy jej blaskami zapalać się poczęły, płomienie z nich wytrysły. — A więc — odezwała się głosem głębokim, poważnym — poczynajcie sprawę w imię Boga. Terazem ja silna. Nie cofnę się, nie opuścę was. Nie, izbyim królową być chciała. Ja chcę być waszą żoną. Ja wam to szczęście, o którym prawiacie, którego pragniecie, dam!

Nazajutrz, a była to niedziela, 2 maja 1417 roku, król wstał o świtaniu.

Przeoblekł się strojnij niżli zwykle.

Od karmazynu blask mu na lice rumiany błę i ożywił ją. Klejnotów miał na sobie nie wiele, ale wielkiej ceny. Strój dość opięty młodzieńcza postać mu dawał. Włos biały nie uczynił go starcem, lecz rozjaśniał oblicze, wesołem je robił, pogodnem. Ale najwięcej młodości, świeżości, życia w oczach jasných było.

Szlachetność wielka i głębia uczucia ożywiły jej, miały w sobie coś tak porwijającego, iż kto tylko „nieco zacości w sercu żywił, cały ku królowi Ignąć musiał.

Mszy świętej krzyżem leżąc nabożnie wysłuchał, żarliwie się modlił, wypowiadał, komunikował.

Gdy z kaplicy wychodził, spostrzegłi dworzanie, iż dzierzał się bardzo prosto, dumnie i choć haskawie na powitania odpowiadał, hardość majestatu niezwykłą w sobie miał.

Sz. Juz od 15 dni znajdują się tutaj na wysuniętych placówkach Naokolo panuje cisza, czasem tylko jakieś ciało obraca się w niespokojnym śnie, a metaliczny chrzęst broni towarzyszy tym ruchom.

Czuwają tylko dwa posterunki. Dwaj żołnierze z karabinami na ramionach stoją nieruchomo, trzymając wzrok utkwiony w ciemnościach, które spowity oazą, wyglądającą jakby jakąś ciężką masą. W odległości zaledwie 50 metrów od szanów, wzmocnionych rowami, napełnionem piaskiem, rozciąga się mały gaj palm i oliwek. Tuż przed nim strzelają w górę trzy smutne palmy, a z pobliskiej akacyi dolatuje nas odurzająca woń kwiecista.

Teraz ci żołnierze leżą pogrążeni w śnie, ci zdrowi chłopcy, którzy dniami i nocami siedzą gwizdając kł. Dziełają z akacyi zerwali kwitnące gałązki i ozdobili nimi mundur, a liście kwiatów posłali w listach do rodzica, albo narzeczonych. Wszyscy prawie mają obecnie napisane już listy i karty, czekające na sposobność, ażeby je odesłać do Tripolisu na pocztę. Niejeden może nie doczeka się tej sposobności.

W cieniu cyprysu, rosącego naprzeciw, powstaje błysk czerwonawy, a równocześnie prawie ponad szanem gwizda kula. Strzał pozostaje bez odpowiedzi. Posterunki otrzymały rozkaz, ażeby nie trwonić amunicyi i są postuszne. Żołnierze już przyszywali się do tych noc, pełnych oczekiwanja, minęło zdenerowanie pierwszych dni i każdy strzela tylko wtedy, gdy widzi dobrze cel. Jeden z żołnierzy, stojących na posterunku w naszym szan, pochodzący z Lombardyi, mruczy po każdym strzale „Glupstwo“.

Sędzieli nasi z 5 kampanii, rozłożeni obok, nie mają takiego spokoju i tracą cierpliwość. Gaj palmowy, położony naprzeciwko tych stanowisk, nie jest tak gęsty i widac od czasu do czasu, jak w nim przesuwają się cienie pomiędzy pniami. Wtedy z rowów pada na ślepo strzał, za nim padają dalsze strzały, tworzą długą linię ogników i powoli milkną.

Naokolo mnie w rowach śpią żołnierze. Czasem obudzi się jeden z nich i mruczy: „Co się dzieje?“ Ale wnet pada na piasek i spi dalej. W dali słychać szczenie psów, na prawo, na lewo, zewsząd. To w pustych domach arabskich opuszczone psy podają sobie hasła. Mieszkańcy tych domów zostali rozstrzelani, albo zniknęli bez śladu.

Te noce na linach placówek, w zasadzce przeciwko zasadzkom, pełne czarów tajemniczych potudnia, mają swoją poezyę. Nie są to noce prawdziwej wojny — to są chwile walki z nieprzyjacielem, podstępnie pełzającym, z jakimś cieniem, które przesuwają się pośród noc. Są przed nami, za nami — wszędzie. Padają ciągle odesobnione strzały i mlkną. Czekamy na poważny napad al bezskutecznie.

Czasem wzdłuż szanów odezwie się alarm. To gdzieś pokazała się grupa Arabów, strzelających dokota na oślep. Posterunki nasze odpowiadają, zaspani żołnierze zrywają się, padają rozkazy, rozpoznają grzmieć salwy, padają buczą nawet baterye. Nagle ogień ustaje — „biał!“ nieprzyjaciele (Arabowie w białych burasach) znikają. Żołnierze padają na piasek i znou śpią.

I ta noc, gdy to piszę, nie obeszła się bez alarmu, który nadszedł od miejscowości Feszium, gdzie zaciągniłi leże nowe przybyły batalion grenadierów. Wszystkie nowe oddziały strzelają gwałtownie, są bowiem jeszcze nerwowe i niecierpliwe, a nie są jeszcze znuzone. Po kilku dniach spędzonych pośród rowów i szanów, nabierają spokoju. Inni, doświadczeni, śpią. Kompania, wśród której nie spędziłem dnia od wczorosa do rana zaledwie kilkanaście strzałów. Dopiero o świcie wszyscy zerwali się na nogi. Padają strzały, a przed nami w gaju palmowym znika grupa 15 Arabów w białych rozwianych burasach.

Oto noc w szanach pod Tripolisem.

E. ZORJAN.

MIŁOŚĆ KRÓLEWSKA

Powieść historyczna z czasów Władysława Jagielly.

57 (Ciąg dalszy.)

Biskup odwrócił się niechętny. Ale Goshawicki rad był ogromnie. Machnął językiem jak to lubił i chyba odjął biskupowi ochotę do szarpania przyjaciela. Rozumiał Maciek, że już teraz nikt nie zechce się dobierać do sprawy przemyskiej.

Nazajutrz, w sobotę, 1 maja, król na zamek zjechał. Zabronił bucznego przyjęcia. Chciał dzień spędzić w spokoju, z siostrą panią Granowską.

Czwórka przyjaciół usunęła się w odległe pokoje. Mania, Sułka i Hanusia dotrzymały im towarzysztwa.

Cisza ogromna objęła izbę. Wszyscy stali nieruchomi. Tylko Sońce usta drżały, jakby poruszane modlitwą.

Gdyby to można odstąpić część własnego szczęścia — odezwała się nareszcie Marynia — jakżebym chętnie z mego oddała.

Potem rozmowa potoczyła się poważna.

Odrową przedstawiał, jako niematae podnoszą się przeszkody, a panowie gotowi są sprzeciwić się woli królewskiej.

Nareszcie, nachuchawszy się wszystkiego, odezwał się Odyniec:

— Ot, szkoda gębi!

— Czemuż?

— Bo nie znają króla!

— O, a ty go znasz?

— Znam!

— Jakż on?

— Taki jak ja!

Śmiech ogólny odpowiedział Iwaškowi.

— Śmiećcie się na zdrowie!

— Niech i tobie ono służy. Ale powiedz nam, skoro król taki jak ty, to jakis ty sam jest?

— Alboż nie wiecie?

— Widocznie, że nie.

— Toż przeciw widzieliście! Jakom rzekł, że Hanusia jeno weźme, takom uczyni. Alboż nie?

— No tak, ale?

— Tako i król uczyni..

— Weźmie Hanusią?

— Ta nie Hanusią przeciwie!

— Sam mówisz.

— Mówię, że król jako ja, co raz o miłowaniu powiedział, to i uczyni.

— Więc nie Hanusią? — droczył się Maciek.

— A pypęć tobie na język! — zawołał gniewny Odyniec. — Nie wiem, czy wstyd masz w oczach, a no, na języku go nie znąc.

— Przebacz mu, on tak jeno z zazdrości, że ty gruchasz, a on sam zostal, a serce mu się rwie do Gosławic.

Na gawędzie czas im spływał i często poważne rozprawy żartami przeplatali, jakby umyślnie chcąc odwracać myśl od dnia jutrzejszego, który tak ważnym być miał.

Panowie zaraz po przybyciu króla na zamek stawili się, lecz przeprosić ich kazal, iż umęczon jest podróża i nazajutrz ich ku sobie prosił.

Znużony jednak nie był. Do późnego wieczoru z panią Granowską i z siostrą przesiadział, rzęki, ochoczy, wesoły. Z siostrą żartował.

— Ciebierem chciał na biskupstwie krakowskim posadzić, abyś mi kanclerzowała! — rzekł.

— Za cóż to?

— A za sprawę z Witoldem!

— Toż ci mówiłam odrazu, że jeno o cześ mu chodziło, bo samej sprawie przeciwnym nie był, nie mógł być.

— A ja myślałam..

— Widzisz przecie, że nie tylko nie przeczy ci, lecz życzenie braterskie składa. Toż to woda na jego młyn?

— Jakże tak?

— Ni ja, ni Helza kancelaryi podpierac nie będziemy, a kancelarya to Witoldowy wróg. Kto więc przeciw kancelaryi, ten Witoldowy przyjaciel. Zobaczenie, jeszcze Witold będzie Helży jak brat... w oczy.

— Ej, ej, — zawołał Jagiello — ty go zawsze podejrzewasz!

— Toć on przecie i mój przyjaciel! — zamiała się ks. Aleksandra.

Pani Granowska mało mięszała się do rozmowy. Wreszcie rzekła.

— Ja wierzę, że Witold będzie mi prawym przyjacielem. On rozumny, pojmie, iż jeno szczęście króla mam w sercu. Ni blask korony, ni hołdy naroda nie necą mię. Jabyim panią potrafiła być na dziesięciu kmiotkach.. Ale nie potrafiałabym przeżyć trosk, zgrzyot, utrapień króla i pana mojego. Za niego życie oddać, to szczęście byłoby, jeślibym widziała, że to mu szczęście przyniesie.

— Helzo — rzekł Jagiello wzruszony — ja ci ślubuję takie kochanie, jakiego żadna niewiasta nie zaznała nigdy. Jedno jeno wiedź i pamiętaj: jam nigdy w życiu nie kochał jako człowiek, jam nigdy jako człowiek nie był szczęśliwym, jeno ciebie pierwszą umiowałem, jeno przy tobie dopiero jestem szczęśliwym.

Wpatrzyła się w niego. Oczy jej blaskami zapalać się poczęły, płomienie z nich wytrysły. — A więc — odezwała się głosem głębokim, poważnym — poczynajcie sprawę w imię Boga. Terazem ja silna. Nie cofnę się, nie opuścę was. Nie, izbyim królową być chciała. Ja chcę być waszą żoną. Ja wam to szczęście, o którym prawiacie, którego pragniecie, dam!

Nazajutrz, a była to niedziela, 2 maja 1417 roku, król wstał o świtaniu.

Przeoblekł się strojnij niżli zwykle.

Od karmazynu blask mu na lice rumiany błę i ożywił ją. Klejnotów miał na sobie nie wiele, ale wielkiej ceny. Strój dość opięty młodzieńcza postać mu dawał. Włos biały nie uczynił go starcem, lecz rozjaśniał oblicze, wesołem je robił, pogodnem. Ale najwięcej młodości, świeżości, życia w oczach jasných było.

Szlachetność wielka i głębia uczucia ożywiły jej, miały w sobie coś tak porwijającego, iż kto tylko „nieco zacości w sercu żywił, cały ku królowi Ignąć musiał.

Mszy świętej krzyżem leżąc nabożnie wysłuchał, żarliwie się modlił, wypowiadał, komunikował.

Gdy z kaplicy wychodził, spostrzegłi dworzanie, iż dzierzał się bardzo prosto, dumnie i choć haskawie na powitania odpowiadał, hardość majestatu niezwykłą w sobie miał.

Śniadanie skromne samotnie zjadł, szybko, dworzani na panom, by na radę przybyli, zaraz posłał, a Siaboszowi przekazanie dał, żeby korytarzy i sąsiednich komnat pilnował, a pod-słuchów nie dopuszczal.

Chwile siedział zamysłony, potem wstał, ku oknu podszedł i w dal się zapatrzył, w Sanną jasną wstęę, w łaki za nim zieleńjące, w bory czarne i góry coraz wyżej i coraz nglistsze, tonące gdzieś na węgierskiej granicy w obłokach.

Sam otworzył okno i pełną pierśią odetchnął. Od gór świeża, już wiosna pachnąca powietrze powiało; słońce podnosiło się powoli i rozświetlało lasy, łaki i niwy, a od promieni jego ciepło ku zamkowi, ku oknu, ku Jagielle płynęło, takie požądane po długiej, a srogiej zimnie, takie miłe, takie ożywcze, iż król kaftan u szyi rozchylił, usta rozwarł i zachwycił tej świeżości, aż mu radość na twarzy wybiegła, a w zylach krew szubowac poczęła rażnie Remiona wyściągnać przed siebie.

— Wiosna! Wiosna w polu, na łąkach, na górach, wiosna w zylach mych i w duszy i w sercu!

Oko jaśniało niezwykle, twarze rumieniły się, usta krwi barwą zakwitły.

— Jaki Bóg dobry jest!

Stał tak długo, w zachwyceniu, zatopiony w rozkoszownym widoku pięknego Podgórza, które wiosna do życia rozbudzała.

Kroki na korytarzu rozległy się; drzwi cichu się rozwarły.

(C. d. n.)

Kronika.

Kraków, 13 listopada.

Pomnik Kościuszki. Jak już donosiliśmy, otwarto dla publiczności wstęp na podwórze strażnicy, gdzie mieści się pomnik Kościuszki, umieszczony na silnej podstawie palowej. W dniu wczorajszym skorzystało z sposobności publiczności krakowska i licznie pospieszyła do strażnicy, aby przyglądać się pomnikowi. Do skarbówki, umieszczonej przy wejściu, spytały się hojnie dwudziestoholezki jako opłata wstępu, nierzadko padały i większe kwoty.

Z komisji aprowizacyjnej. Na posiedzeniu z 10 bm. r. b. Pomniko przedstawił wniosek w sprawie ewentualnego zakupu kopalni węgla, które przekazano Komisji węglowej.

Rm. dr Wasung poruszył sprawę ustanowienia maksymalnych cen przez magistrat wiedeński dla mięsa sprzedawanego na placach targowych. Przewodniczący wyjaśnił, że magistrat zniósł się już w tym kierunku z Wiedniem, a referent przedstawił wniosek magistrata o ustanowienie cen maksymalnych mięsa sprzedawanego na placach targowych w Krakowie, które przyjęto.

Przyjęto rezolucję r. m. dra Wasunga, wzywającą magistrat do przedłożenia wniosku celem za pewnienia gminie wpływu na ustanowienie cen mięsa u rzeźników w jatkach poddominikańskich.

R. magistratu Sawiński złożył sprawozdanie co do cen bydła i nierogacizny, tudzież cen mięsa i wędlin.

Rm. Bielik oznajmił, że masarze zgodzili się na obniżenie cen pewnych gatunków wędlin, ponieważ jednak obniżenie dotyczy mniej ważnych artykułów, przeto komisja uznała te obniżki za niedostateczne — wobec czego r. m. Bielik oświadczył, że będzie się starał skłonić masarzy do obniżenia cen gatunków wędlin więcej przez ludność konsumujących.

Następnie komisja konstatając, że mimo obniżenia cen żywego towaru rzeźnicy i masarze nie obniżyli cen mięsa i wędlin, uchwalila polecenie magistratowi, aby odniósł się do stowarzyszenia rzeźników i masarzy z wezwaniem, aby do 15 b. m. obniżono ceny mięsa i wędlin, stosownie do cen żywego towaru. W razie odmowy magistrat przedstawił ma sprawę komisji aprowizacyjnej, ewentualnie także Radzie miasta dla porady dalszej decyzji.

Radca miejski dr. Schneider poruszył sprawę o kladek; po wyjaśnieniu ze strony magistrata, że ta sprawa jest zupełnie przygotowana, uchwalono, aby magistrat wydał odpowiednie zarządzenie.

Sprawozdanie z zakupna i z dotychczasowe zamagazynowanie ziemiaków przez gminę przyjęto do wiadomości i upoważniono magistrat do rozpoczęcia sprzedaży ziemiaków w razie w ilościach powyżej 100 kg. Częstkowa sprzedaż rozpocznie się po ustaniu dowozu ziemiaków na tutejsze targi, który jest obfity, a ceny są umiarkowane.

W końcu przyjęła komisja do wiadomości sprawozdanie o przedwstępnych krokach magistratu w sprawie otwarcia miejskich sklepów mleczarskich.

Sprawy miejskie. Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji wodociągowej pod przewodnictwem II. wiceprezesa Sarego, na którym uchwalono wypłacić premię za pierwsze doniesienie o pęknięciu wodociągu na ulicach. — Następnie przyjęto do wiadomości, sprawozdanie z ruchu wodociągowego za październik, w którym to miesiącu wypompowano 330 tysięcy m. sześciennych wody. W roku przeszłym wypompowano w październiku 260 tysięcy m. sześciennych, czyli 70 tysięcy mniej.

25-lecie klubu pocztowego. Krakowski klub pocztowy uczcił w sobotę wieczorem 25-letni jubileusz swego istnienia uroczystym obchodem. W salach klubu, zgromadziła się bardzo licznie publiczność, w przeważającej większości członkowie klubu z rodzinami; zjawili się także reprezentanci pokrewnych stowarzyszeń krakowskich. Po słowie wstępnym, w którym racjonalnie wyczerpujący historyjny rozwój klubu, nastąpiło wręczenie dyplomów nowomianowanym członkom honorowym: zasłużonemu prezesowi p. Bronisławowi Smoleńskiemu i p. Aleksandrowi Mikulskiemu. Na dalszy program złożyły się produkcje wokalno-muzyczne, w ich ramach jednokrotnie operetka Offenbacha p. t. „Czarodziej skrzypce”. Następnie odbyła się zabawa tańcowa, która przetrwała do późnej godziny.

Z Towarzystwa Strzeleckiego. Wczoraj odbyło się po południu w tutejszym Towarzystwie Strzeleckim zakończenie letniego sezonu. — Sezon zakończony został strzelaniem promiennym o srebrny gwóźdź, dar byłego króla kurkowego p. Kuleszy, za największą ilość zrobionych w ciągu roku tzw. strzeleckich gwóźdź w piątce. Nagrodę zdobył p. Wilhelm Fenz, który w ciągu roku zdobył cztery najcenniejsze strzały. W bieżącym roku będzie się odbywał w Towarzystwie strzeleckim także sezon zimowy wobec tego, że kończy się budowa strzelnicy zimowej i kregielni.

Z Koła mieszczańskiego. Wczoraj odbyło się odczytanie nowego lokalu Koła mieszczańskiego przy ul. Jagiellońskiej 1. 9. W uroczystości tej wzięło udział całe przedmiejscie z drem Leo na czele, liczni członkowie Rady m. posłowie Zieleniewski i Federowicz, tudzież przedstawiciele stronnictwa ludowego i Wrobel. Przemawiali pp. Kosobucki, Leo, Zieleniewski, Tetmajer, i i. Podczas uczty zebrano 112 koron na pomnik Kościuszki.

Obrazy „Prawicy Narodowej” odbyło się wczoraj pod przewodnictwem prezesa Zdzisława hr. Tarnowskiego w sali Tow. Wzaj. ubezpieczeń przy ul. Kłopotnickiej 20. Wzajemnie przyglądano się do dzieł kilkunastu członków z Krakowa i kraju. W zebraniu wzięli udział postawie: Jaworski, Starowiejski, Haller, Halban, Męciniński, Mysłowski, Gorański, Faygert, Matakiewicz, Stanisław hr. Tarnowski, Antoni hr. Wodzicki.

Orady zajął Zdzisław hr. Tarnowski, poczem red. Chyliński zdawał sprawozdanie z aktywności stronnictwa przy wyborach do parlamentu i Rady m. Krakowa. Potem poseł Jaworski omówił obecną sytuację w parlamencie i sejmie galicyjskim. Wobec gabinetu hr. Stürgkh'a zajmuje Koło polskie stanowisko przychylnie, gdyż nowy premier zobowiązał się popierać przedstawione mu przez Koło postulaty krajowe. W Sejmie galicyjskim należy koniecznie przeprowadzić reformę wyborczą. Na jej projekt zgodzili się obecnie już wszystkie stronnictwa polskie, chodzi o to, aby się także i Rusini nań zgodzili.

Referent przedstawił rezolucję wzywającą do popierania obecnej polityki Koła polskiego i wyrażającą życzenie, aby szersze żądania ludności polskiej na Śląsku zostały spełnione i sytuacja na Śląsku jak najrychlej tak wyjaśniona została, aby postawie polscy ze Śląska mogli wstąpić do Koła polskiego; wypowiedziawszy zdanie, że reformę wyborczą do Sejmu należy jak najrychlej doprowadzić do skutku, połączył ją jednak z ustawowem uregulowaniem podwalin reformy samorządu gminnego i powiatowego.

Po dłuższej dyskusji rezolucję uchwalono, poczem nastąpiły wybory. Prezesem wybrano Zdzisława hr. Tarnowskiego, wiceprezesami posła Starowiejskiego i dra Tadeusza Starzewskiego, członkami wydziału pp. Michała Chylińskiego, posła Jana Hupkę, posła Jaworskiego bar. Jana Konopkę, prof. Antoniego Marsa, prof. Kazimierza Morawskiego i Antoniego hr. Wodzickiego.

Wieczór klasyczny w teatrze miejskim. Dzieśiały wieczór klasyczny, urządzony staraniem Akademickiego Koła miłośników dramatu klasycznego w Krakowie, odbędzie się w teatrze miejskim dnia 11 grudnia b. r. Wystawioną zostanie najwspanialsza tragedia Sofoklesa „Antyгона”, w tłumaczeniu profesora uniwersytetu Jagiellońskiego dra Morawskiego. Koło, przystępując do wystawienia tej sztuki, zdawało sobie zupełnie sprawę z trudności, czekających je na tej drodze; chcąc jednak powszechnie znaną chlubę dramatu starożytnego dać ujrzeć w scenicznej przybranej szaty, postanowiło Koło nie szczędzić pracy ni nakładów, by wystawienie odpowiedziało pod każdym względem wielkiemu znaczeniu tej tragedii w literaturze światowej. — Próby tragedii są już w pełnym toku, odbywają się pod osobistym kierownictwem znanego chlubiście artysty dramatycznego p. Leonarda Bołczy. W toku są również rokowania o pozyskanie jednej z najwybitniejszych polskich sił dramatycznych na interpretatorkę roli tytułowej. Wieczór uzupełni jedna z najlepszych komedji Plaata p. t. „Menschmoot” (Bliźnięta), pełna lekkiego humoru i arcykomicznych zwłoków.

Zgromadzenie socjalistyczne. W cyrku Elison odbyło się wczoraj przed południem staraniem tutejszej partji socjalistycznej publiczne zgromadzenie ludowe pod przewodnictwem pana Leona Mysłoka — w sprawie drożyzny. Referentami byli postawie Daszyński i dr Marek. Poseł Daszyński na wstępie swego przemówienia poświęcił kilka uwag wojnie włosko-tureckiej i postawił rezolucję, protestującą przeciwko okrucieństwom, popełnianym w Tripolisie przez żołnierzy włoskich.

Po przemówieniach jeszcze paru robotników zebranie zakończyło się uchwaleniem rezolucji, wyrażającej zaufanie klubowi postów socjalistycznych. Rezolucji z protestem przeciw Włochom nie pozwolił komisarz poddać pod głosowanie.

W Kole artystyczno-literackim i klubie pracowników w drodze dnia 15 b. m. będzie miał pogadankę prof. M. Zdzisłowski na temat: „Życie polityczne i umysłowe Reesja”. Następnie wspólna wczorajsza. Początek o godzinie 7 i pół wieczorem.

Koncert Leona Slezaka odbędzie się w piątek 17 b. m. Znany śpiewak powrócił już zupełnie do zdrowia po całonocnej niedyspozycji i w sobotę rozpoczął swoją tournée koncertową. Program koncertu krakowskiego obejmuje arie z „Euryanty” Webera, z „Halki” i z „Cyganyri” oraz scenę końcową z „Otelii”, nadto pieśni Martiniego, Bizeta, Kitta i R. Straussa. Akompaniują prof. O. Dachs. Na koncert ten pozostało już bardzo mało biletów.

Pobieranie lodu ze stawów. Magistrat krakowski ogłasza, że pozwolenia na pobieranie lodu ze stawów i wód biejących udzielane będą, jak w latach ubiegłych, tylko po poprzednim zbadaniu bakteriologicznym i chemicznym wody z tych stawów i wód biejących. Podania wniosku należy do magistratu najdalej do dnia 23 bm.

Czeska Beseda w Krakowie urządziła w sobotę 18 bm. w sali klubu urzędników pocztowych (ul. Lubicz, hotel Europejski) przedstawienie amatorskie, po którym odbędzie się tańce. Początek o godzinie 8 wieczór. Zaproszona w tym tygodniu zostały już rozesłane, gdyby go kto jednak nie otrzymał, prosil Komitet (ul. Lubicz 1. 9) o podanie dokładnego adresu, poczem nie omissza zaproszenia natychmiast przesłać. Bilety wczesniej nabywać można u p. Ant. Brabeca, skład instrumentów muzycznych przy ul. Sławkowskiej.

Oznaka strażacka. Ostatni numer „Przewodnika pożarniczego” zamieszcza odezwę do członków straży pożarnych, aby nosili zawsze oznakę strażacką przy cywilnym ubraniu. Oznaka taka wyplynie korzystnie na ducha solidarności, a noszący je zaznaczać będą swoją przynależność do strażackiej organizacji.

Przedstawienie magiczne p. Kolinka, amatora (Polaka) z Wiednia, które odbyło się wczoraj w sali Starożytnego teatru, zgromadziło tłumy publiczności. P. Kolinka jest doskonałym i inteligentnym prestidigitatorem, wszystkie sztuki robi niezwykle zręcznie i elegancko, wywołując nadzwyczajny efekt. Zgromadzona w znacznej ilości dziatwa nie posiadała się z radości, zwłaszcza, że p. Kolinka w szeregu swych sztuk magicznych umie z próżni cylindra wydobyć żywego królika i mały cukierek, lub też tuziny chorągiewek, a wszystkim tem obdarowywał niezadowolonych, a żywo go oklaskujących małych widzów.

Koncert Ignacego Friedmana zapowiedziany na 21 b. m. obudził znaczne zainteresowanie. Wyborny ten pianista nie występował, jak wiadomo, przez półtora roku w Krakowie. Nader ciekawy program koncertu przynosi kilka nowości z polskiej i francuskiej literatury muzycznej.

Kurs Esperanta. W środę dnia 15 bm. rozpoczęło się w Krakowie kurs języka Esperanto i będzie się odbywał w lokalu Towarzystwa, ul. Florjańska 39 II p. dwa razy tygodniowo, zawsze od godz. 8 i pół do 9 i pół wieczorem. Ze względu na porę mogą brać udział w tym kursie także osoby, zajęte pracą zawodową do godziny 8 wieczorem; szczególnie pożądanym byłoby, aby pp. kucpy krakowskie zechcieli skłonić swój personal do nauzenia się tego języka ze względu na zbliżający się Wszechświatowy kongres esperantystów w naszym mieście. Jest bowiem rzeczą wykluczoną, by uczestnicy kongresu uczyli się języka polskiego na czas kongresu, a nasz personal kupiecki prócz języka niemieckiego — który także tylko nieznaną ilość kongresowców włada — nie zna innego obcego języka. Wpisy przyjmują sekretaryat Towarzystwa „Esperanto” codziennie w godzinach wieczornych.

Pobicie księdza. Przedwczoraj zaszło w Ludwinowie przykry wypadek, niezmiernie charakterystyczny dla smutnych stosunków, panujących w tej dzielnicy. Sprawa przedstawia się następująco: Ksiądz tamtejszej parafji ludowej ks. Kroczyk z kościoła Bożego Ciała w Krakowie wyprawował w czasie nauki dzieci ze swojej klasy na pole przed szkołą, z powodu ogromnego gorąca w szkolnej sali i na pola wykładał dzieciom religję. W czasie wykładu nadszedł pijany robotnik, Jan Łozomik, znany awanturnik, karany kilkakrotnie już za kradzież oraz za świętokradstwo i bez najmniejszego powodu zaczął w obecności dzieci szkolnych żyć

nożąc go katechetą. Napastowany ksiądz zaczął się pisać i zaczął go bić. Nadszedli na krzyk dzieci przechodnie i uwołnili ks. Kroczyka z rąk rozjuszonego nastajnika. Wezwanej policyi stawili Łozomik opróż ten bardziej, że niektórzy jego znajomi utrudniali policyi aresztowanie. Po dłuższym zamotaniu udało się wreszcie aresztować Łozomika wraz z dwiema jego towarzyszkami o podejrzanej kondycji, które najbardziej przeszkadzały aresztującemu policyantom.

Odczyt „O legionie”. Z inicjatywy Związku artystów i artystek teatrów polskich, przed przedstawieniem „Legionu” na scenie krakowskiej odbędzie się odczyt informacyjny o tym niepospolitym pomocie dramatycznym Stanisława Wyspiańskiego. Odczyt wygłosi we czwartek, 23 b. m., w wielkiej sali Starożytnego teatru Ludwik hr. Morstin.

Sprzeniewierzenie. W biurze technicznym p. I. Dobrzyńskiego przy ulicy Sławkowskiej sprzeniewierzył zajety tam, jako kasyer, p. M. Richter, sumę przeszło 600 koron i zbiegł w niewiadomym kierunku. Zawiadomiona o wypadku policja rozpoczęła posęgi, który dotąd nie wydał rezultatu.

Nożowny cwiw w Krakowie. 8-letni Władysław Mądrala przebił wczoraj podczas kłótni na Kazimierzu nożem 14-letniego Maryana Duraja z Ludwinowa ciężko w lewą ramię, Stanisława Rażnego, ślusarza, zamieszkałego przy ulicy Podgórskiej, napadł wczoraj wieczorem w bramie domu nieznanego mężczyzny i zadał mu nożem trzy rany w pierś. Stróża kamienicznego, Zebra, zamieszkałego przy ulicy Krakowskiej 17, poranił nieznaną sprawcy nożami po głowie.

Przebita żółnierz. Panią L. K., żonę kolejarza, idącą wczoraj wraz ze synkiem do domu w Prądniku Czerwonym, napadł niewyślidyzony dotąd żołnierz i bez najmniejszej przyczyny przebił ją bagnetem, zadając jej ranę w okolicę łopatk. Panią L. K. zaopatrzono pogotowie i odesłano do szpitala św. Łazarza.

Ogromne zbiegowisko wywołał wczoraj wieczorem na ul. Bosackiej 8 dwaj bracia Ernest i Rudolf Witoldowie, gdy w ich mieszkaniu zjawili się agent policyjny i chciał aresztować jednego z nich za przetrzymywanie skradzionego zegarka. Agent obili i wyrzucili z mieszkania, wskutek czego zabrał on pomocy policyjnej i tej dopiero udało się aresztować Rudolfa Witolda, drugi zaś brat zbiegł wśród wielkiego zbiegowiska. Rano dopiero wyszła go policja.

Towarzystwo pieczy mieszkaniowej, oparte na zasadzie uchwał parlamentu, zawiązało się onegdaj w Podgórzu. Komitet organizacyjny stanowią pp.: Basara (naucz.), dr Bielecki (sędzia), Bielik (prof. gimn.), dr Głodkiewicz (sędzia), Klein (kasyer K. O.), Klimecki (sędzia), Moszczyk (prof. gimn.), Mikstein (dyr. szk. lud.), Peter (naucz.), Piotrowski (naucz.), Różycki (ofic. sąd.), Sroczyński (naucz. lud.). Do przydziału wybrani zostali dr Bielecki, dr Głodkiewicz, Klein, Sroczyński. Towarzystwo ma na celu przez budowę domów umożliwić każdemu członkowi mieszkać tanio, a higienicznie, ewentualnie także stać się właścicielem własnego domu, przeznaczanego dla jednej rodziny. Towarzystwo będzie korzystało z 90 proc. pożyczki państwowej, której amortyzacja będzie tak dogodna, że rata spłaty będzie niższa, niżby wynosił zwykły czynsz za mieszkanie. Z kredytu korzystają dotychczas przeważnie tylko Czesi, i to ze ściwieniem powodzeniem, należałoby i nam raz pójść za ich przykładem. Na ozłonka zapisać się można u któregośkolwiek z członków przydziału. Udział ozłonka wynosił będzie 20 koron.

Włec nauczyielski w Chrzanowie. Nauczyielski powiatowy komitet wicowy w Chrzanowie wydał odezwę do nauczycielstwa, dachowienstwa i obywatelstwa z zaproszeniem na włec, który odbędzie się w Chrzanowie dnia 19 listopada b. r. od godz. 4 po południu w sali Sokola. Na porządku dziennym: 1) Regułacya p. 2) Pragmatyka służbowa. Odezwę podpisał: Stanisław Polaczek, przewodniczący, Jan Rab, zastępca, Jakob Lichten, sekretarz, Franc. Torlecki, referent, oraz reprezentanci chrzanowskiego oddziału Polskiego Tow. Ped. i Ognisk nauczyielskich.

Pożar. Z Siarszy donoszą nam: W tych dniach wybuchł pożar w jednym z domów, będących własnością Galicyjskich Zakładów sierzelskich. Ogień zniszczył cały dach, budynki wraz z wianem strychowem. Pastwą piomieni padła również porożwieczana na strychu bielizna. W akcyi ratunkowej brała udział miejscowa ochotnicza straż pożarna. Szkoła wynosi kilka tysięcy koron.

Dąbrowa, 11 listopada. (Z miasta i okolicy). Dłużny załste system wodny panuje w naszym mieście. Na całą ludność, mieszkającą w obrębie miasta, funkcjonują załdowie i to tylko czasem, dwie pompy (zwykle jedna) przy studni, z której wodę pól można, t. j. w rynku. Rzecz nie przedstawialaby może nie dziwnego, gdyby czerpiący wodę po kole j. naberall. Przeważa tu jednak moc pieści i dlatego codziennie prawie, ludzie, których natura nie obdarzyła samsonowską siłą, odchodzą od studni rzadko kiedy z wodą, ale natomiast zawsze z okaleczonymi palcami rąk, s ktorých krew się sączy lub z uszkodzoną twarzą. Władza miejska powinna w te sprawy wglądzić i postarać się, aby przynajmniej jeszcze choć jedną studnię w mieście w ruch pusić, a przez czas, zanim się to stanie, postawić straż, aby zapobiedz rozbójom przy czerpaniu wody.

Od 6 b. m. odbywa lustracye w tutejszym sądzie wiceprezydent sądu obwodowego w Tarnowie, dr Biegański. Sąd tutejszy składa się wprawdzie z sześciu sił sędziowskich, ale sily te w stosunku do powiatu i czynności, jakie ten powiat przysparza, są absolutnie za szczupłe, dzięki czemu n. p. w dniach rozpraw, ludzie przybywający na audyencye, wyznaczone na godz. 9, czekają do wieczora, a nawet czasem odchodzą i z niezem, by znów przyjeść innego dnia i czekać do wieczora, bo sędziowie mają taki nawal pracy, że przekracza ona ich sily. Sprawy się zmieniają, gdyby grono sędziów zwiększyło się przynajmniej o jednego sędzię i gdyby budynek sądowy rozszerzono.

Przed kilku dniami zdarzył się we wsi Żelazówce (pow. Dąbrowa) fakt, zaomlający częstokroć zabawy nielotnych obtopców, pozostawionych bez opieki. Oto 15-letni syn gospodarski Jan Węzłowicz, gdy ojciec jego wydał się z domu do miasta, zawołał do siebie na zabawę 9-letniego Romana Waga i tu wśród igraszek zdjął strzelbę z pleca i groząc swemu towarzyszkowi, że go zastrzeli, zmierzyl się. Po chwili, nieświadom rzeczy, pociągnął za cyngiel, a nabita strzelba wypaliła. Strzelający upadł na ziemię, przerażony hukem, a drugi otrzymał postrzał pod nehem, brocząc we

krw. Ranony ma się dziś nieco lepiej. Śledztwo w toku.

Przemysł, 10 listopada. (Z Rady miejskiej. — Rozszerzenie elektrowni. — Nedza szkolna. — Wynajem bazarów. — Proces prasowy. — Fal-szerstwa waksłowe). Przed rokiem wybudowana elektrownia już nie może podolać zadaniu, z powodu wielkiego popytu na prąd, dzięki któremu liczba odbiorców w przeciągu paru miesięcy się zwiększyła z 220 na 700. Z tego też jedynie powodu musi się pomnożyć tak zw. „punkta zasilające”, tj. rodzaj podstacyi doprowadzających prąd do poszczególnych dzielnic. Roboty te za wynagrodzeniem 48.620 K uchwalila Rada miejska powierzyć firmie Kolben i Spółka z Pragi.

Celem zawazenia „nędzy szkolnej” uchwalono donajęć i urządzić 2 sale dla szkoły żeńskiej im. Fr. Józefa, kosztem 2000 K.

W nowo wybudowanych bazarach uchwalono wynajmować sklepiki za czynszem 240, 180 i 120 K rocznie. Cena jak na Przemysł bardzo niska.

Z ciekawych rozpraw obecnej kadencyi sądów przyszlych dwie będą powszechnie zainteresowane. Pierwsza to sprawa: magistrat contra „Nowy Głos przemyski” — na te ostatnich wyborów parlamentarnych, wywołana ucynionym magistratowi zarzutem manipulacyi kartami wyborczymi.

Druga, to w swoim rodzaju obratek obyczajowy na tle kawalerii, szampana, kart i polświłacka... Urzędnik bankowy, a w wlohych chwilach „złoty młodzieniec”, p. St. Podniaki, nie mogąc od zamężnej matki wydosłać tyle fundusów, ile potrzebowal, puszczal w obieg weksle z jej podpisami. — Wprawdzie ona sama nie podpisywała tych weksli, ale... „est modus in rebus”. Podpis matki kładła przy świadkach niejaka p. Benicka, przedstawiana jako „mamca” i... weksle szły w obieg. Wreszcie fałszerstwo się wydało. Młodzieniec umknął w świat szeroki; „mamca” zaś Benicka powędrowała do aresztu i stanie obecnie przed kratkami.

Sanok. (Założenie spółki pożyczkowej). Tutejsze towarzystwo urzędników i służ państwowych wdrożyło akcyę celem załozenia sklepu towarów spożywczych i wrybu mięsa na zasadach kooperacyi. Towarzystwo wzywa wszystkich urzędników i wogóle funkcyonaryuszów tak państwowych jak autonomicznych, tudzież inne interesowane osoby, ażeby przez przystępowanie do towarzystwa spożywczego umożliwily podjęcie akcyi przeciw drożyznie. Nie należy zrażać się zabiegami przeciwników tej akcyi, ani artykułami „Tygodnika ziemi sanockiej”, dla którego akcyę powyższa jest demagogiczną, tylko jąd się pracy i przez założenie spółki spożywczej podjęć skuteczną walkę z drożyzną. Jeżeli autor artykułu obawia się, że nowy sklep spożywczy uczyni zabójczą konkurencyę tutejszemu Kółku rolniczemu, to myśli się, gdyż oba te przedsiębiorstwa, oparte na odrębnych podstawach, mogą obok siebie istnieć, nie szkodząc sobie nawzajem.

Hojna ofiara magnata polskiego. „Dziennik kijowski” donosi: Józef hr. Tyszkiewicz złożył 100.000 rubli w gotówce na założenie średniej szkoły rolniczej w gubernii kijowskiej. Według jego życzenia szkoła ta ma powstać w majątku jego ojca. Niezależnie od funduszu, hr. Tyszkiewicz ofiarowuje ziemię pod gmach szkolny, oraz materiały budowlane.

Piewszy pomnik aktora w Wiedniu. Dzienniki wiedeńskie zaznaczają, że Wiedeń dokonał poważnego przewrotu społeczno-artystycznego, uznawszy, że aktorzy są także godni pomników — „denkmalfähig”. Niedawno umieszczono tam w westibulu teatru „Burg” bust zmarłego aktora Sonnenhala, a wkrótce znajdzie się obok niego bust Kainza, równie zmarłego artysty dramatycznego. Ale to pomniki znalazły miejsce w teatrze, a więc w zamkniętej przestrzeni, a nie na placu publicznym. Jednakże wczoraj spełnił się ten warunek. Mianowicie za zgodą Rady miejskiej stanął w publicznym parku na tak zwanych szanach tureckich pomnik artysty dramatycznego Kainza, odsłonięty uroczystie w dniu wczorajszym. Wreszta stanowisko społeczne artystów dramatycznych w Wiedniu oddawna zostało uznane, upadły nawet przesady wobec „komedyantów” w sferach oficjalnych. Aktozy otrzymują w Wiedniu ordery i tytuły szlacheckie, jak n. p. Anschutz, Laroche, Sonnenhalt.

Ucieczka diwy operetkowej. Spiewaczka berlińska „Nenes Operettentheater”, pani Mizzi Wirth, nie chciała płacić swoich długów, skutkiem czego jeden z jej wierzycieli zrobił przeciw niej doniesienie karne. Policja, nie chcąc wywołać skandalu, miała ją uwiezić w sobotę po przedstawieniu teatralnym. Ale Mizzi Wirth została o tem zawiadomiona i przebrana za swoją pokojówkę, ułotniła się. Gdy policja przybyła do teatru, znalazła w garderobie tylko pokojówkę diwy. Mizzi Wirth wyjechała do Rosji, na gościnne występy w Moskwie. Pobierała ona w Berlinie przeciętnie po 5.000 marek na miesiąc, mimo to długów stanowczo nie chciała płacić. Wszelkie egzekucye były bezskuteczne, gdyż kontrakty brniały na obce nazwiska, albo podawały 100 marek jako miesięczną gażę, a ta kwota jako minimum egzysteney jest w Pruszech wojna od egzekucyj. Jeden z wierzycieli wyrobił sobie wreszcie egzekucyę z prawem rewizyj osobistej. Ten wierzyciel kazał niedawno zatrzymać na ulicy panią Wirth i przez woźnego sądowego sprowadzić do swego sklepu, gdzie wezwana pożądną dokonała na dłużnicze rewizyj, znalazła jednakże tylko 1 m. i 40 fenigów. Przed dwoma laty Mizzi Wirth złożyła przysięgę manifestacyjną, od tej jednakże pory zaciągając nowe długi w sumie 30.000 marek, aż wreszcie uciekła z Berlina. Aresztowanie dłużnika w Pruszech jest tylko wtedy dopuszczalne, gdy dłużnik jest obokrajowcem i gdy zachodzi obawa ucieczki. Pani Wirth jest obywatelką austriacką.

Lot z Wiener Neustadt do Berlina. Z Wiener Neustadt donoszą, iż odbędzie się stamtąd wkrótce bardzo zajmujący lot. Mianowicie jeden z uczniów lotnika Illnera, niejaki Hold, który w czasie ostatniego lotu okrężnego Wiener Neustadt-Wiedeń-Wiener Neustadt dzielnie się spieszał, zamierza wykonać lot z Wiener Neustadt do Berlina. Odległość wynosi mniej więcej 600 kilometrów, wobec czego normalny lot trwałby szesć do siedm godzin. Sfery sportowe interesują się bardzo projektem Holda.

Wyprawa włoska na Tripolis w XVIII wieku. Z okazji obecnej wojny turecko-włoskiej, dzielniki przypominają, że nie po raz pierwszy wojenna flota włoska zbliżyła się z wrogimi zamiarami do wybrzeży tripolitańskich.

Pierwsza wyprawa włoska na Tripolis odbyła się w r. 1764, gdy operacye piratów włoskich, którzy mieli swą główną siedzibę w Tripolisie, zaczęły narażać na szwank handel morski Wenecyi.

Rząd republikańskiej weneckiej zwrócił się do beja Tripolis z żądaniem ukarania piratów, którzy złupili kilka okrętów weneckich. Wobec odmownej odpowiedzi, flota wenecka wyruszyła pod komendą kawalera Jacopo Nain, który, stanawszy przed Tripolisem, wysłał do beja ultimatum, domagające się w terminie trzydniowym ukarania piratów, w nagrodzenia wszystkich szkód i zapowiadające, że w przeciwnym razie miasto zostanie zbombardowane.

Zatarg ówczesny zakończył się jednak pokojowo, w ostatniej chwili bej tripolitański ustąpił, spełniając wszelkie żądania republikańskiej weneckiej.

Śmierć uczonego. Znany laryngolog, krenkiel umarł w Berlinie, licząc 77 lat życia.

Zagadkowa opowieść. Pisma petersburskie zamieściły bardzo zagadkową opowieść niejakego Jakóba Selena, mieszkańca miasteczka Bauska, pod Mitawą.

Oto Selen opowiada, że Lew Tolstoj jeszcze w czasie kampanji sawostopolskiej, utrzymywał stosunki z pewną kobietą. Rezultatem była córeczka. Chcąc zabezpieczyć dziecko, Tolstoj oddał ją na wychowanie rodzinie Jakóba Schwartza, składającej jednocześnie w banku na imię dziecka 50.000 rb., a po pewnym czasie — jeszcze drugie tyle.

Po śmierci Jakóba Schwartza wszystkie dokumenty otrzymała żona jego Anna i zamieszkała w Bausku u małżonków Żebrynow. Po jakimś czasie Schwartza zginęła bez wieści, przyczem śmierć jej nie została stwierdzona urzędowo. Wkrótce potem Żebrynowe, ludzie do tego czasu biedni nabyli dom w Rydze wartości 100.000 rb. i nieruchomości w Bausku wartości 50.000 rb.

Selen, który jest mężem owej córki Tolstoja, Amelli, wszczął sprawę o odnalezienie pieniędzy żony, dla której one były złożone w banku.

Selen zwrócił się do prokuratora z prośbą, o zbadanie okoliczności wórk jakich zniknęła Anna Schwartza. Jednocześnie zamierza on starać się o otrzymanie z ryskiego oddziału banku państwa informacyi o losie pieniędzy złożonych przez Lwa Tolstoja na imię Amelli.

Wielkie opóźnienie Selen tłumaczy tem, że dopiero teraz dowiedział się o szczegółach tej sprawy. Sprawa bardzo fantastyczna i mało prawdopodobna. Trudno przypuszczać, by Tolstoj w owym czasie mógł rozporządzać takimi wielkimi sumami, i już to jedno podkopuje zaufanie do pozostałych wywodów Selena.

Przypuszczają, że jest to jakieś zbrocenie umysłowe.

Rabunkowe morderstwo. Jak donosi telegram z Petersburga, znaleziono tam trafikantkę Nemeti i córkę jej w pomieszkaniu udużona. Poszlaki wykazują prawdopodobieństwo morderstwa rabunkowego, gdyż brakowało kilkuset koron, które, jak opowiadają krewni ofiar, trafikantka miała u siebie.

Orkan. Telegram z Johnville donosi: W stanach Wisconsin i Centralnem Illinois w Ameryce północnej, szalał onegdaj po południu orkan i zranił wielkie szkody. W Johnville zginęło 9 ludzi. — W mieście Virginia trzy osoby schronily się do kościoła, lecz spadające odłamki muru zabiły je.

Zmarli. Henryk Kopff, były właściciel dóbr, zmarł w Krakowie, przeżywszy lat 68.
Helena z Rybarskich Krokowska, żona notariusza, zmarła w Krakowie w 39 roku życia.
Katarzyna z Knapków Śliwińska, przeżywszy lat 65, zmarła w Wadowicach.

Na pomnik T. Kościuszki złożono w administracyi „Nowej Reformy” 112 kor. 8 hal., zebrana przy poświęceniu Koła mieszczańskiego.

Składki. Na obiad dla biednych studentów złożył p. Karol Scherzau 7 K 20 hal., zebrane na polowaniu w Bielicy 4 b. m. za chybyne strzały.
Z dyrekcji krakowskiej Instytucyj kanonicznej na prośbienie w Zawoi otrzymał ks. Fr. Kłis, wikaryusz parafii św. Szczepana w Krakowie. Prezentacyi: ks. St. Ządło z Oświęcimea do parafii św. Szczepana w Krakowie, ks. Jan Litwin z Rajczy do Oświęcimea, ks. Wł. Wojtowicz z Zawoi do Rajczy. Posada drugiego wikaryusza w Zawoi z powodu braku kapłanów zostanie nieobsadzona.

Z kalendarza. W poniedziałek 13 listopada: Dydakta i Eugeniusza b.; we wtorek 14 listopada: Jozafata i Hilaryego bhmm.; we środę 15 listopada: Gertrudy p. i Leopolda w.
Wenód słońca dnia 13 listopada: o godzinie 6 m. 51, zachód o godzinie 3 min. 58; długość dnia godzin 9 i 4 min. 09.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 13 listopada termometr doszedł od + 2 do 9-7 Cels.; — barometr opadał.
Dnia 13 listopada o godzinie 7 rano stał barometr 748.3 mm., termometr 1.2 Cels.; cisza.
Repertuar teatru miejskiego im. Słowackiego w Krakowie.

W poniedziałek: „Dziady”.
We wtorek: „Kobieta i psjako

dale, a sukces „Kobiety i pajaca“ przeszedł wszelkie oczekiwania. Przyczyną powodzenia sztuki nie należy jednak szukać w scenicznych walorach przeróbki, ale w wypróbowanej metodzie niektórych pisarzy teatralnych, budowania sztuki dla aktorki. W danym wypadku tryumfalny pochód przeróbki Louisa poprzedzają podobno polemiki dwóch aktorek, którym kolejno autor powierzył tytułową rolę sztuki. Jedną z nich była aktorka, druga tancerka, i ta ostatnia zwyciężyła, nie tyle talentem scenicznym i technicznym przeprowadzeniem roli Conchy, ile kostyumem, a raczej zupełnym brakiem kostiumu w akcie trzecim. W Paryżu szczególnie taki rozstrzyga częściej o powodzeniu dzieła i majątku autora, jak najsubtelniejsze psychologiczne rozwiązania sztuki, stojącej na wysokim poziomie literackim.

Jak każda przeróbka z powieści, „Kobieta i pajac“ wykazuje wszystkie niedomagania tego scenicznego rodzaju. Treść jej jest mało skomplikowana. Mato Diaz, młody spadkobierca milionowej fortuny, zawodowy uwodzieńca, spotyka na festynie ludowym piękną „cigaraję“ Conchę Perez, 16-letnie stworzenie o wszystkich cechach burzliwego, zmiennego i kapryśnego charakteru dziewcząt z ludu. Oślınıony urokiem jej przewrotności natury, jej śmiałości, wyzywającym się zachowaniem się, staje się niewolnikiem nowej namiętności. Porzuca dawną kochankę Biankę i bieży na oślep za Conchą, która, rzuciwszy nań swe uroki, rzuciła nim jak piłką, zwróciła go i przykuwa do siebie na przemian, a wszystko to robi bez przyczyny, dla kaprysu lub wypróbowania nerwów i cierpliwości zakochanego Matea. Gdy mu się wymknęła, ściga ją po całej Hiszpanii, a znalazłszy w jakimś spluncie nocnej w Kadyksie, dającą przedstawienia taneczne „nadprogramowe“ da Anglików, wpada na estradę i wyprawia brutalną scenę. A ona rzuciwszy mu się na szyję, jeszcze raz zdołała go przekonać o swej niewinności, aby niebawem już w jego pałacu jako narzeczona zwiózła go sceną pozorną zdrady, która doprowadza oszalełego Matea prawie do nraty zmysłów. Otrzeźwienie następuje u niego dopiero z chwilą, gdy nie panując już nad sobą w brutalny sposób wymierza doraźną karę zwoźdźcielowi, bijąc ją wobec całej widowni. Za chwilę porywa ją w uścisk, który odtąd już na zawsze ma przykuć Conchę do jego boku.

Sztuka i rola stworzona jakby dla p. Mrozowskiej, która też posiada wszystkie warunki, aby z niej zrobić popisową kreację. Zagrała ją też tak, że wydatniała w pełni rysów nie tylko charakter Conchy, ale dała roli tej błyskotliwość gestu, mimiki, temperamentu, która jest jej nieodłączną częścią, kraszając rolę nadto talentami i śpiewem, podniesionym na poziom wysoce artystyczny.

Na grze p. Mrozowskiej oprze się też i u nas powodzenie sztuki Louisa. Jest ona jej środkiem, które niemal że wyłącznie absorbują uwagę widowni, śledzącej każdy szczegół ruchu i gest Conchy z najżywszym zainteresowaniem. W równorzędym tonie utrzymana rola Matea, choć również popisowa i pierwszoplanowa, za swą siłę w cień obok brawurowego, rozmachu Chonchy. A jednak za zasługę tem większą po czytać należy p. Kosinięmu, że zdołał utrzymać swego Matea na pierwszym planie, dając mu wskazane przez intencje autora, rytm uczucia słabości i uległości, mających swe źródło w niepojętym namętności. Artysta bardzo starannie podkreślił i wydatnił grę namiętności i cały psychiczny stan zwojowanego Matea i zdołał zajmującą grą zatrzymać na niej uwagę widowni.

Pozostałe role tworzą tylko tło dla akcji, rozgrywanej się między dwiema osobami. W otoczeniu tem zajmującą szkieletowe typy stworzyły panie Modzelewska i Zarzycka, doskonała zaś charakterystycy wyróżnili się pp. Miarczyński i M. Węgrzyn.

Publiczność bawiła się doskonale.

W. Pr.

B. Gabryelska, Krzysztofory Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianów, pianina, harmonie i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Kronika lwowska.

Lwów, 13 listopada.

Włoc rękodzielników. Pod przewodnictwem Juliana Zgórskiego odbył się wczoraj wiec samodzielników, kupców i przemysłowców w sprawie sejmowej reformy wyborczej. Ralny Oly przedstawił postulat i zakończył referat rezolucyjną, domagając się, aby Sejm przy reformie wyborczej przyznał wyborcom rękodzielnikom, kupcom i przemysłowcom przynajmniej 7 mandatów w ten sposób, żeby Izby rękodzielnicze we Lwowie i w Krakowie wybrały po dwóch posłów, Izba tarnowska, rzeszowska i stanisławowska po jednym. W dyskusji zabierali głos pp. Głabiński, Rutowski, radni: Janowicz, Niemczyński, Schirmer i inni, poczem uchwalono tę rezolucję. Nadto uchwalono domagać się od rządu, aby podobnie jak budowę domów rękodzielniczych popierał budowę domów i warsztatów rękodzielniczych, uchwalono wezwać posłów, aby wyjednali zezwolenie używania sacharynu ze względu na kartel cukrowy, i aby rząd położył kres kartelom, dalej domagać się od rządu, aby rzemieślnicy z lasów kameralnych mogli wprost pobierać stamtąd materiał surowy i drzewo opałowe.

Włoc urzędników bankowych. Na 14 listopada zwołują we Lwowie urzędnicy bankowi ogólny wiec w sprawie jednorazowego urzędowania w soboty we wszystkich instytucjach bankowych.

W sprawie polepszenia bytu suplentów odbyło się wczoraj nadzwyczajne zgromadzenie Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych we Lwowie. W anli uniwersytetu zebrało się około 200 delegatów kł nauczycielskich całego kraju. Zgromadzeniu przewodniczył prof. dr. Kallenbach, wzięli w niem udział wiceprezydent Rady szkolnej krajowej Dembowski, radcy szkolni Majchrowicz, dr. Jahner, Opuszyński, Lewicki i poseł dr. Głabiński. Po zaganiu obrad przoz prof. Kallenbacha przemówił p. Dembowski, oznaczając, że Rada szkolna krajowa zna dobrze położenie nauczycieli, toteż liczy ona mogą na jej pomoc i poparcie. Następnie wygłosili referaty prof. dr. Janelli ze Lwowa i dr. Weiner z Krakowa, poczem odbyła się obszerna

dyskusja, która z małą przerwą przeciągnęła się do godz. 7 wieczór. W rezultacie uchwalono szereg rezolucyj, domagających się podwyższenia plac suplentów, przyznania im dodatków drożyznianych; uchwalono też utworzyć w łonie Towarzystwa komisję, któraby stała zajmowała się sprawą suplentów.

Zjazd „Gwiazd“. Wczoraj odbył się we Lwowie zjazd delegatów „Gwiazd“ galicyjskich celem założenia uchwalonego na zlocie grunwaldzkim w Krakowie Związku „Gwiazd“. W wlecu wzięli udział delegaci 22 stowarzyszeń. Po nabożeństwie odprawionem w kościele OO. Franciszkanów przez ks. biskupa Bandurskiego zebrał się delegaci w sali „Gwiazdy“, gdzie powitał ich prezes Dwernicki. Potem przemawiali ks. biskup Bandurski, imieniem kraju radca dr. Jahl, imieniem miasta wiceprezydent Rutowski. Uchwalono założyć związek i dokonać wyboru zarządu. Przesesem wybrano dr. Dwernickiego ze Lwowa, zastępcą jego p. Bajasa z Krakowa, sekretarzem p. Lecha ze Lwowa, a wydziału związku wybrano 10 delegatów z powiatu. Następnie przeprowadzono dłuższą dyskusję nad stworzeniem organizacji kredytowych przy „Gwiazdach“ i powierzono tę sprawę wydziałowi. Następny zjazd uchwalono odbyć w Tarnowie.

Zywcem spalona. We Lwowie przy ulicy Jachowicza pod L. 11A u niejakich Schwarczów mieszkała wdowa Małka Blauerowa, licząca lat 70. — Schwarczowie wyjechali, a Blauerowa, przygotowując sobie wieczera, chciała dolać spirytusu do palącej się maszyny, odkręciła wentyl, zamykający rezerwoar i wywalała eksplozję, od której zajęło się umeblowanie pokoju i odzież na niej. Wpół przytomna pobiegła do wanny, chcąc się ratować, i wlażywszy raz do pustej prawie wanny, nie miała już sił, aby odkręcić kurak, ani też wydobyć się z wanny i zginęła w najstraszniejszych męczarniach, uduszona dymem płonących mebli i żywcem płożona na ogniu własnego odzienia.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie.
We wtorek: „Cnotliwa Zuzanna“.
We środę: „To samo“.
We czwartek: „Cnotliwa Zuzanna“.
W piątek: „Zabobon czyli Krakowiacy i Górale“.
W sobotę po południu: „Barbara Radziwiłłówna“; — wieczór: „Cnotliwa Zuzanna“.

Ucieczka Mirosława Siczynskiego z więzienia.

Dzienniki donoszą, że władze więzienne wpadły już na włosną b.r. na trop usiłowanej ucieczki Siczynskiego z zakładu stanisławowskiego. Przeprowadzono wówczas dochodzenia, przesłuchano cały szereg osób z personelu więziennego, do którego miano się zwracać z propozycjami umożliwienia widzenia się z Siczynskim, a równocześnie ułatwienia mu ucieczki.

Wkrótce jednak sprawa cała przycichła i dochodzenia wstrzymano. Zdawało się tedy pozorze, że alarmujące wiadomości, które wówczas przedostały się w małej tylko mierze do uszu ludzi poza zakładem stojących, były fałszywe. Obecnie jednak wiadoma jest rzecza, że fakt, który się rozegrał w nocy na piątek, był tylko epilogiem wszechjętym starań, obecnie uwieczonych dodatnim skutkiem.

(Tel. „N. Reformy“).

Stanisławów, 13 listopada.

Komisja śledcza przesłuchuje wszystkich zarządców z powiatów stanisławowskiego i nadwórniańskiego, którzy patrolowali krytycznej nocy, czy też nie dostrzegli czegoś podejrzanego.

Istnieje podobno zamiar przeszukania wszystkich klasztorów i plebanii we wschodniej Galicji.

Stanisławów, 13 listopada.

O owem winie, którem Siczynski upoił Chomina, donoszą jeszcze następujące szczegóły: Nuda dostarczył Siczynskiemu butelki ciężkiego wina, którą Siczynski zaniósł do celi. — Ponieważ trudno przypuścić, by winem, choćby bardzo ciężkim, Chomin mógł się być upić w ciągu krótkiego czasu aż do nieprzytomności, zachodzi podejrzenie, że Siczynski dodał doń jakiegoś narkotyku. Dlatego też butelkę, którą znaleziono w celi, oddano do zbadania chemikowi sądowemu.

Lwów, 13 listopada.

Starszy prokurator radca dworu dr. Hinze wrócił dzisiaj rano ze Stanisławowa i złożył relację dr. Bobrzyńskiemu oraz dr. Tehorczyńskiemu. Jak słyhać, śledztwo miało wykazać, że Nuda, Cieślowski i Malarz nie są Rusinami, lecz wyznania rzymsko-katolickiego. Zdaniem prokuratora, zarząd więzienia nie ponosi żadnej winy, bo spełniał tylko ściśle zarządzenia nadprokuratora, ośnośnie co do pilnowania Siczynskiego. Służbę więzienną dobiegano ile możności polską. Zaprzeczają, aby Nuda przyznał się do winy.

Tajemniczy towarzysze.

Wedle informacji „Gazety Wieczornej“, śledztwo prowadzone energicznie przez st. prokuratora Hinzego, prokuratora Czernego i radcę Denknera, ustaliło obecnie sensacyjną szczegół: Oto w parku Elżbiety, położonym naprzeciwko zakładu karnego, oczekiwali na Siczynskiego późnym wieczorem dwaj mężczyźni, z podniesionymi kolumierzami zarzutek i w naciśniętych na czoło kapeluszach. Jeden z nich miał mieć cwikier. Dozorca, który odebrał od Sindy Siczynskiego i prowadził go przez ostatnią bramę aż do alei parkowej, mężczyzn tych zobaczył nie mógł, bo szerokie krysy kapeluszy zasłaniały im twarze, a w pobliżu nie było latarni.

Gdy Siczynski się do nich zbliżył, uściskali go, a jeden z nich rzekł: „Skifczyła się wże twoja nużda“, poczem wszyscy oddalili się szybko w głąb alei parkowej, która z ul. Lipowej prowadzi obok parku Elżbiety do prywatnego parku br. Romaszka.

Stwierdzono, że w ul. Lipowej nie było żadnej doróżki, ani też samochodu w krytycznym czasie. Prawdopodobnie Siczynski z towarzyszkami przedostał się potem na równoległą do Lipowej ulicą Kazimierzowską, gdzie już czekał

musiały konie. Z ulicy Kazimierzowskiej prowadzą drogi do Łyśca, Bohorodczan, Nadwórny etc., co dało podstawę do przypuszczeń, że Siczynski uknął na Węgry.

Narzeczona Siczynskiego.

Aresztowana w Kaluziu manipulanka jednej z tamtejszych kas ruskich, p. Hanka Polikówna (nie Jurkiewiczówna, jak mylnie podano), została wypuszczona na wolność. Aresztowanie jej nastąpiło na tej podstawie, że jeden z agentów wysłedził, iż w dzień przed ucieczką, jakaś kobieta miała konferować w ulicy Lipowej z dozorcą więziennym. Ponieważ na liście osób, które miały pozwolenie wydywania się z Siczynskim, była p. Polikówna, przeto przeciwko niej skierowano podejrzenie. Śledztwo nie wykazało im obciążającego, wypuszczono ją zatem na wolność. Polikówna jest narzeczoną Siczynskiego, zaręczyli się po oficjalnym ogłoszeniu wyroku śmierci na Siczynskiego. Siczynski, udając się do Stanisławowa, polecił ją opiece swego przyjaciela Ceglińskiego.

Zakład karny w Stanisławowie.

Zabudowania zakładu karnego obejmują cały kompleks budynków, z tych cztery dwupiętrowe stanowią właśnie więzienie i są połączone ze sobą korytarzami. Reszta budynków przeznaczona jest na biura, mieszkania urzędników i dozorców, wreszcie magazyny, warsztaty, szpital iloczajny itd. Cały kompleks budynków więziennych otoczony jest dokoła murem około 8 metrów wysokim.

Wydotanie się z zamkniętej celi na korytarz jest nadzwyczaj utrudnione, ponieważ drzwi od wewnątrz obite są jednolitą blachą i nie posiadają klamki ani zamku. Zamek i klamka znajdują się od strony korytarza. W drzwiach są małe otwory, tak zwane wizytarki, przez które dozorca pełniący służbę w korytarzach obserwuje są od czasu do czasu kontrolować, co więźni robi. Każde piętro posiada żelazne wrota zamknięte na klucz przez dzień. Na noc wrota te otwierają, celem umożliwienia przechodu strażom pełniącym służbę. Stałe zamknięte są wrota w parterze przy głównym wejściu do korytarza, następnie brama żelazna przy wejściu do budynku, od której klucza ma żołnierz pełniący służbę przy tej bramie. Trzecia brama znajduje się w murze więziennym i stanowi właściwe wejście na dziedziniec zakładu od strony ulicy Gouchowskiego.

Z Rady państwa.

(Telegr. „N. Ref.“ z 13 listopada.)

Sprawy parlamentarne.

Wiedeń. Komisja budżetowa jutro rozpoczyna dyskusję budżetową. Przy tej sposobności okaże się, czy Sustersicz i Słowiecycy już teraz rozpoczną obstrukcję przeciw prowirowym budżetowemu, czy też zostawią sobie tę broń na później. Regulamin obecny utrudnia wprowadzenie obstrukcji w pełnej Izbie, w komisjach jednak obowiązują stary regulamin, który umożliwiał już dwom posłom zupełne udamnienie obrad.

Hr. Stuerghk udaje się w przyszłym tygodniu do Budapesztu, aby się przedstawił ministrom węgierskim. Przy tej sposobności hr. Stuerghk ma nawiązać na nowo rokowania w sprawie mięsa argentyńskiego. Sprawa ta jest tem pilniejszą, ponieważ jutro rozpoczyna się w plenum Izby dyskusja drożyzni, a na porządku dziennym są wnioski, wzywające rząd do dopuszczenia importu mięsa argentyńskiego i baikańskiego.

Stanowisko Czechów.

Praga. Prezes Związku czeskiego pos. Fiedler oświadcza w dzienniku „Samostatnost“, że Związek czeski może się wykazać powodzeniem w polityce, bo hr. Stürghk, przy utworzeniu gabinetu zdecydował się oddać dwie teki Czechom, bez pytania o zgodę Niemców i bez względu na to, czy Czesi wstąpią do większości rządowej, czy nie, przez co zlamana została ważna zasada.

Co do wstąpienia Czechów do większości, to należy ono od porozumienia rzeczowego między stronnicami w kwestii przedłożenia rządowych, które mają stanowić program najbliższych prac parlamentu.

O reformę regulaminu Izby.

Wiedeń. Z powodu ostatnich bójek między Malikiem a Hammerem domagają się dzienniki, aby z okazji przedłożenia provizorycznego regulaminu, przyjęto do niego pewne postanowienia, któreby udaremniły podobne zajścia w przyszłości. Dzienniki polecają w szczególności urządzenie trybuny dla mówców, przez co każdy mówca będzie się więcej liczył ze słowami, a prezydent będzie mógł słyszeć ich słowa wyraźnie i wstrzymać ewentualnie gorszące zajścia.

Uniwersytet włoski w Pradze.

Praga. „Union“ ogłasza artykuł, w którym proponuje utworzenie uniwersytetu włoskiego w Pradze, motywując to tem, że w Pradze nie przyjdzie do konfliktów między studentami czeskiimi a włoskimi.

Wotum ufnosci dla posła Hummera.

Praga. Wczoraj odbyło się w Lovosicach zgromadzenie wyborców, którzy uchwalili wotum zaufania dla posła Hummera i wezwali go, aby mandat dalej zatrzymał.

Ustąpienie bana Tomaszoza.

Zagrzeb. Ban Tomaszcz w najbliższych dniach ustąpi. Rząd bowiem obawia się, że w przeciwnym razie wybory do Sejmu chorwackiego wypadną w duchu zupełnie radykalnym.

Wojna włosko-turecka.

(Telegramy „Nowej Reformy“ z d. 13 listopada.)

Włoci na morzu Egejskiem.

Chiasso. „Avanti“ donosi z Wenecji: Wywiasta floty włoskiej pod dowództwem ks. Abruzzi w znajduje się już koło Krety, druga eskadra pod dowództwem admirała Aubry koło

Jemnos, a trzecia eskadra już tam wyruszyła. Ponadto zamierzają wysadzić Włosi na wyspach Mitylena, Chios i Rodos znaczną ilość wojska. Kapitan okrętu wojennego włoskiego „Leonidas“, przybyłego do Neapolu, opowiada, że widział na morzu Egejskiem 5 okrętów wojennych tureckich i 4 tureckie torpedowce, które widocznie przygotowane są do walki.

Dalsze walki.

Paryż. Ag. Havasa donosi z Tripolisu z 12 bm.: Dziś rano podjęto około 300 konnych Arabów i 1000 pieszych atak na włoski front południowy, ale zostali przy pomocy gwałtownego ognia działowego i karabinowego odparci.

Oskarżenia przeciw Francji.

Rzym. „Corriere d'Italia“ zarzuca władzom francuskim w Tunisie, że zlamaly neutralność, dostarczając Turkom pieniądze i pozwalają im przemycać broń do Tripolisu. — Przynajmniej raz na tydzień wysyła się z Tunisu do Tripolisu jeden transport środków żywności i leków. Oficerowie turecy agitują w Tunisie za wojną świętą przeciw Włochom.

Mahmud Szeffet w Tripolisie.

Konstantynopol. Jak słyhać, minister wojny Mahmud Szeffet pasza ma zamiar ustąpić rzekomo ze względu na zdrowie. Zdaje się jednak, że Mahmud Szeffet pasza udaje się w rzeczywistości do Tripolisu, aby objąć na osobne dowództwo nad tamtejszymi wojskami tureckimi i arabskimi.

Dezerterzy włoscy.

Grac. W Styryi, a zwłaszcza w Tyrolu znajduje się obecnie bardzo wielu włoskich robotników. Są to rezerwisci, powołani do służby wojskowej do Włoch, którzy jednak nie chcą tam jechać, oświadczając, że stosunki aprowizacyjne w armii włoskiej są tak złe, że wolał dezerterować, niż narazić się na śmierć głodową lub śmierć z tyfusu i cholery.

Wypędzeni urzędnicy.

Konstantynopol. Przybyło tu z Tripolisu 250 tureckich urzędników i krajowców.

Rosya przeciw Turcyi.

Petersburg. Potwierdza się, że Rosya wy stosowała do Persyi ultimatum, żądające usprawiedliwienia się za rzekome obrażenie konsula rosyjskiego i różnych ułatwień bankowych.

Austryacki protektorat nad Włochami w Syryi.

Salonka. Austro-Węgry objęły opiekę nad włoskimi w Syryi i w całej Azji mniejszej.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy“ z 13 listopada.

Obyczajne księży.

Rzym. Papież wyda w najbliższych dniach nowe „motu proprio“, które dotyczyć będzie obyczajowego życia księży. W tem nowem „motu proprio“ zakazuje papież księdom wspólnego życia pod jednym dachem z kobietami, choćby były nawet służba. Wszystkie usługi ma pełnić wyłącznie służba męska.

Zamach na metropolitę Antoniusza.

Petersburg. Podczas nabożeństwa w kaplicy domowej w seminarjum zaatakował były seminarzysta z nożem w ręku metropolitę Antoniusza. Sprawcę zamachu schwytali obecni. Nóż tylko lekko zranił arcybiskupa w rękę. Sprawca zamachu wzbrania się podać motyw czynu.

Zwycięstwo monarchistów.

Madryt. Przy wczorajszych wyborach do Rady miejskiej zwyciężyli w Madrycie i Walencji monarchiści; republikanie zostali pobici.

Rewolucya w Chinach.

Berlin. „Berl. Tageblatt“ donosi z Petersburga: General-gubernator Tientszin został przez powstańców zamordowany, a miasto wpadło w ręce rewolucjonistów. — Rewolucjoniscy zapowiadają na dziś odsadzenie Pekinu. Wydano wszystkie zarządzenia, celem uwiezienia regenta i członków dworu.

Zwycięstwo wojsk cesarskich w Nankinie.

Londyn. B. Reutersa donosi z Nankinu pod datą onegdajszą: Wojska cesarskie wzięły górę i zdowu są w posiadaniu dawnych stanowisk.

Strajk zamiataczy ulic.

Nowy Jork. Strajk zamiataczy ulic przybiera wielkie rozmiary. W ulicach leży 40.000 ton śmieci, co wywołuje obawę wybuchu zakaźnych chorób. Ponadto między strajkującymi a policją przyszło do krwawego starcia, przyczem kilka osób zabito.

Po zamknięciu numeru.

Kraków, 13 listopada.

Z Warszawy. (Polacy na kolejach. — Kredyt budowlany dla przedmieść.) — Dobre informowana gazeta „Warszawskie Słowo“ przynosi następujące, wiele charakterystyczne wiadomości. Prezydent ministrów, Kokowcew, rozpatrując skargę Polaków, usunętych ze służby na kolejach rządowych, umieścił następującą odpowiedź: „Polacy nie mogą być urzędnikami na niektórych kolejach ze względów strategicznych“.

— Tow. kredytowe m. Warszawy, pragnąc przyczynić się do rozwinięcia ruchu budowlanego na przedmieściach, wniosło do władz podanie o rozszerzenie statutu w tym duchu, aby mogło udzielić kredytu na nieruchomości podmiejskie, oraz kredytu budowlanego. Wobec zażalenia ograniczeń

fortecznych dla gruntów podmiejskich, uzyskanie tego zezwolenia jest pewnem, a skutki jego mogą się dobroczynnie odbić na cenach mieszkań w Warszawie, wygrywanych obecnie do ostatecznych granic.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

Michał Konopiński.

NADESLANE.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji.

Astma.

Wszyscy, dotknięci tą przykra dolegliwością, mogą się uciec z zupełnem zaufaniem do **astmolu, proszku przeciw astmie. Przynosi natychmiastową ulgę. Niema już nocnych bezsenności.**

W celu przekonania o skutecznosci wysyła za darmo próbkę **Schwan Apotheke, Schotterling 14, Wiedeń, I.** opłatnie. Wystarczy karta koresp. z dokładnym adresem. 7851

Boreasza, wiatru północnego, Rzymianie

slusnie się obawiali, ponieważ przynosił katar i poważne przeziębienia. Teraz, w porze roku najgorszej, może się każdy ubrać w szkodliwych wpływów wiatrów lodowatych i trzeba się mieć tem bardziej na baczności. Fajna prawdziwe Sodefskie pastylki mineralne działają: zapobiegawczo przeciw niebezpieczeństwu zaziębienia i zwalczają każde przeziębienie dróg oddechowych szybko i w sposób jak najdogodniejszy. Przytem są tanie: pudełko kosztuje tylko K 1.25.

Generalne zastępstwo na Austro-Węgry: W. T. Guntzert, c. k. nadworny dostawca, Wiedeń-IV/1, Grosse Neugasse 17. 535 1 2

ZAKOPANE, JERZEWO

Pensyonat Z. Wlyńskiej
cały rok otwarty
8809 1 10

Antony Rudnickiej

odprawione zostaną **Żałobne Msze święte** jako w pierwszą rocznicę śmierci, we wtorek, dnia 14 b. m. o g. 9 rano w kościele OO. Kapucynów

Józefa SIEDLECKA

żona obywatela miasta Krakowa przeżywała lat 46, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, zmarła dnia 12 listopada 1911 roku.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby pod L. 2 przy ulicy Kopernika do kościoła św. Mikołaja nastąpi. we wtorek dnia 14 b. m. o godzinie 10 rano, a po odprawionem tamże nabożeństwie eksportacja wprost na miejsce wiecznego spoczynku.

Na te smutne obrzędy stroskapy mąż i dzieci zapraszają Krewnych, Przyjaciół, Znajomych i pobożną Publiczność.

Osobne zawiadomienia rozesłane nie będą.

Zakład pogrzebowy „Concordia“ Jana Wolnego w Krakowie, plac Szczepliński 2.

„Tyłko dla P. T. Inteligencji“

Pierwszorzędna SZKOŁA TANCOW

Józefa i Amalii Witkay
Kraków, Rynek gł. „Pałac Sipiński“.

Zgłoszenia przyjmują codziennie od godziny 10 do 1 i od 4 do 7. 7642 8 20

KANCELARYJA Adw. Dra Leona Adera

przeniesiona została do domu przy ulicy SZPITALNEJ L. 38, I. piętro (naprzeciw teatru miejskiego). — 8494 3 3

Kursa telegraficzne.

Wiedeń. 13 listopada. (Giełda południowa.)
Marsz 117.75. Renta majowa 91.90. Renta koronowa węgierska 80.75. Akcje austr. zakł. kred. 650.75. Akcje węg. zakł. kred. 845.50. Akcje Anglobanku 838.50. Akcje Unionbanku 825.50. Akcje Bankvereinu 847.50. Akcje Landbanku 845.50. Akcje kolei państwowych 783.50. Lombard 110.50. Akcje fabryki broni 0.50. Akcje tytoniowe 820.50. Alpeiny 895.85. Rima-Muranyi 878.50. Akcje praskiego Tow. żelaznego —. Loya tureckie 243.50. Ruble 255.50. Skoda 678.50. Akcje gal. Banku hipotecznego 0.50.
Uspokojenie: bez ochoty.
Berlin. 13 listopada. (Giełda poranna.)
Akcje kredytowe 293.75. Tow. dyskontowe 191.50.
Uspokojenie: spokojne.

